EDITAL Nº 08/2025 - SELEÇÃO ANUAL DE BOLSISTAS DO PPGEP

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da Comissão de
Bolsas do PPGEP no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do EDITAL Nº
08/2025 - SELEÇÃO ANUAL DE BOLSISTAS NO PPGEP, com a finalidade de classificar os
candidatos a quotas de bolsas e cadastro reserva no Curso de Mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Produção, de acordo com o Regulamento do curso (RESOLUÇÃO
Nº 876-COPP/UFMS, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024).

1. MESTRADO - CANDIDATOS INGRESSANTES

No ano de ingresso (candidatos do primeiro ano que se inscreveram), as bolsas disponíveis
serão distribuídas entre os discentes de acordo com a classificação geral no resultado final do
Processo Seletivo 2025.1, considerando a pontuação total.

Candidatos Classificação Nota Resultado

Rafael Rezende da Silva Razuk 1° 8,93 Bolsa (12 meses)

Thayná Lorranie de Carvalho 2° 8,44 Lista de Espera

Guilherme de Souza Joaquim Meira 3° 8,08 Lista de Espera

Hugo Rodrigues Anjos 4° 7,82 Lista de Espera

Rodrigo Alcantara 5° 6,83 Lista de Espera

Higor Marinho Santos Corrêa 6° 6,29 Lista de Espera

Hector de Nara Rigon 7° 6,14 Lista de Espera

CANDIDATOS ESTRANGEIROS

Candidato Classificação Nota Resultado
Isabel Francisco Mucusse Boanha 1° 7,59 Bolsa (12 meses)
Navin Evaristo Momade Pereira 2° 6,46 Lista de Espera

2. MESTRADO - CANDIDATOS NÃO INGRESSANTES

Após o primeiro ano (candidatos não ingressantes que solicitaram bolsa), a classificação
para a distribuição de bolsas utilizará como critério o desempenho acadêmico, conforme a
média entre o Coeficiente de Rendimento (CR), Coeficiente de Progresso Acadêmico (CPA)
e Coeficiente de Produção (CP) e o Coeficiente de Produção (CP) (Ano Base 2024).

Candidatos Classificação CR CPA CP Média Resultado

Gabriella Zanoto Botton 1° 10,00 2,50 10,00 7,50 Bolsa (12 meses)

17/03/2025, 23:58 SEI/UFMS - 5498988 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Guilherme Freire de Mariz 2° 10,00 5,83 2,45 6,09 Lista de Espera

Luiz Gustavo da Silva Ramos 3° 9,56 4,17 1,63 5,12 Lista de Espera

Laura Okishima Duarte 4° 9,56 4,17 0,00 4,58 Lista de Espera

3. SOBRE OS RECURSOS

O período para interposição de recursos ao resultado preliminar será de 48 horas, a contar
a partir da divulgação. Os recursos deverão ser enviados para ppgep.faeng@ufms.br.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

Os estudantes contemplados deverão contatar a Secretaria de Pós-Graduação da FAENG
para a entrega de documentação complementar exclusivamente através do e-mail
ppgep.faeng@ufms.br.

Campo Grande, 17 de março de 2025

Carolina Lino Martins Pompêo de Camargo
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Carolina Lino
Martins, Presidente de Colegiado, em 17/03/2025, às 23:56,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5498988 e o código CRC 139F5729.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7392
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006735/2025-41 SEI nº 5498988

17/03/2025, 23:58 SEI/UFMS - 5498988 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0